
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi Finanziari e gestione delle
entrate

 N.32 del 26-10-2016 - Reg. generale N. 267

COPIA

Responsabile del Settore:  MAURO GIROLAMA

 Ufficio proponente AREA SERVIZI FINANZIARI E GESTIONE DELLE ENTRATE

Oggetto: Incarico di Medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria sui
luoghi lavoro ex decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81- Attivazione procedure

Premesso che :
in applicazione alle disposizioni contenute nel decreto legislativo n. 81 del 9 aprile-

2008 “Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro” l’Amministrazione deve conferire l’incarico di Medico Competente per
l’organizzazione e la gestione dell’attività di sorveglianza sanitaria dei lavoratori, in
ottemperanza alle prescrizioni contenute nel sopra citato decreto legislativo e
successive modificazioni ed integrazioni;
il Medico Competente , ai sensi dell’art. 18 del decreto legislativo n. 81/2008, deve-

essere designato dal datore di lavoro, che nel caso di specie coincide con l’organo di
vertice dell’Amministrazione, e può essere individuato nell’ambito dei soggetti in
possesso dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all’art. 38 dello stesso
decreto;
secondo la giurisprudenza amministrativa consolidata (da ultimo Consiglio di stato ,-

sez. VI, sentenza n. 263/2008) l’incarico professionale in linea generale si configura
come contratto di prestazione d’opera ex artt. 2222 – 2238 c.c. riconducibile al
modello della locatio operis, nel rispetto al quale assume rilevanza la personalità della
prestazione resa dall’esecutore;

Considerato che:
nei ruoli dell’organico di questo ente non esiste una figura professionale che possa-

svolgere le mansioni di “medico competente” e che pertanto necessita affidare
l’incarico a professionista esterno in possesso dei requisiti previsti dalla legge;
il “medico competente” deve essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.-

Lgs. N. 81/2008 e può ai sensi dell’art. 39 avvalersi, per accertamenti diagnostici
della collaborazione di medici specialisti scelti in accordo con il datore di lavoro che
ne sopporta gli oneri;

Preso atto:



di apposito indirizzo verbale del Sindaco inteso a porre in essere tutti gli adempimenti-

finalizzati al conferimento dell’incarico di Medico Competente, ai sensi del D. Lgs
9/4/2008 n. 81 e s.m.i.
della consistenza, alla data odierna, del personale in servizio a qualsiasi titolo presso-
questo Ente : n. 1 Segretario Comunale, n. 33 Personale di ruolo a tempo
indeterminato, n. 38 personale con contratto a tempo determinato, n. 19 personale
ASU;

Dato atto che al presente affidamento viene assegnato dall'ANAC il seguente codice CIG
Z6C1BBF7A2;

      Vista la legge 142/90, così come recepita con la L. 48/91;
      Visto il D. Lgs. N. 267 del 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
      Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi;

-

D E T E R M I N A

Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinanteA)
per l’adozione del presente provvedimento;
Di attivare le procedure per la designazione del Medico Competente per il servizio diB)
sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro ex decreto lgs. 9/4/2008, n. 81 mediante
pubblicazione di avviso pubblico allegato al presente provvedimento;
Di dare atto che trattasi di incarico tassativamente regolato dal D.Lgs n. 81/2008 nonC)
rientrante negli incarichi previsti dall’art. 3 commi 54, 55, 56 e 57 della legge
finanziaria 2008;
Destinare la somma di € 6.500,00 per l’espletamento dell’incarico professionaleD)
imputandolo al Bilancio finanziario 2016/2018 per € 500,00 annualità 2016,  per Euro
3.000,00  annualità 2017 e per € 3.000,00 annualità 2018 al  Cap. 115 cod. 01.10.-
1.03.02.18.001.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  MAURO GIROLAMA

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari e gestione delle entrate esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “Incarico di Medico competente per il servizio di sorveglianza
sanitaria sui luoghi lavoro ex decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81- Attivazione procedure”
ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa
meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 30 del 25-10-2016

Santa Ninfa Lì 26-10-2016

Il Responsabile dell'Area
Servizi Finanziari e gestione delle entrate

f.to  MAURO GIROLAMA



_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 26-10-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 26-10-2016
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA

 ___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 755 per 15 giorni consecutivi dal 26-10-2016    al 10-11-2016

Santa Ninfa Lì 26-10-2016
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to LICINIO ANTONINA

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 26-10-2016

Il Responsabile


